ไม่คิดแทน ไม่ยึดเยียด ไม่เบียดบัง โดยมีภาคเอกชนทำหน้าที่ระบบต่างๆ ในร่างกาย ทั้งระบบกล้ามเนื้อ ระบบประสาท ระบบหายใจ ระบบย่อยอาหาร ฯลฯ ที่เชื่อมโยงสมอง-ร่างกาย-จิตใจ ให้ทำงานสอดคล้องประสานกัน เหมือนดั่ง 3 ภาคส่วนที่เติมเต็มกันเพื่อให้ประเทศชาติมีความสมบูรณ์แบบนั่นเอง”³

ในช่วงปลายปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) รัฐบาลไทยได้นำเสนอวิสัยทัศน์และกรอบยุทธศาสตร์ประเทศไทย 20 ปี (ค.ศ. 2017- 2036) ภายใต้วิสัยทัศน์ มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน (Stability Prosperity Sustainability) เน้นการทำงานผ่านกลไก “ประชารัฐ” และหลังจากการประกาศวิสัยทัศน์และกรอบยุทธศาสตร์ประเทศไทย 20 ปีแล้ว กระทรวงต่างๆ รวมทั้งกระทรวงการต่างประเทศได้ตอบสนองนโยบายของรัฐบาลดังกล่าว โดยในส่วนของกระทรวงการต่างประเทศได้ประกาศใช้นโยบายการทูตประชารัฐในปลายปีเดียวกัน

3) ภาคประชาชน เป็นภาคที่มีพลัง มีความหวัง และควรมีการรวมตัวอย่างเข้มแข็งเพื่อนำไปสู่ความเป็นประชาสังคมที่มีจิตสำนึกร่วมกัน มีโครงสร้างการทำงานที่ทุกคนเป็นหุ้นส่วนและมีเครือข่ายเชื่อมโยงภายใต้การ “ระเบิดจากข้างใน” และความรู้รักสามัคคี ตามแนวทางการพัฒนาที่ยั่งยืน

นโยบายการทูตประชารัฐ (Inclusive diplomacy) ซึ่งประกาศใช้โดยกระทรวงการต่างประเทศ เมื่อปลายปี 2558 (ค.ศ. 2015) มิได้เป็นเพียงการตอบสนองต่อวิสัยทัศน์และกรอบยุทธศาสตร์ประเทศไทย 20 ปีเท่านั้น แต่ยังเป็นการตอบสนองต่อบริบทโลกและสภาวะแวดล้อมระหว่างประเทศที่เปลี่ยนแปลงไปในศตวรรษที่ 21 อีกด้วย กล่าวคือ เมื่อบริบททางสังคม เศรษฐกิจ ภูมิรัฐศาสตร์ และการเมืองของโลกเปลี่ยนแปลงไป การทูต (Diplomacy) ซึ่งแต่เดิมในศตวรรษที่ 19 เป็นเพียงเรื่องของกระบวนการ (Process) และศิลปะการเจรจา รวมทั้งการดำเนินนโยบายต่างประเทศ จึงมีความจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงไปด้วย

กิจกรรมสำคัญภายใต้ต้นนโยบายการทูตประชารัฐ คือ บั๊กกั๋วสัญจร อาเซียนสัญจร กงสุลสัญจร งาน Thai Festival และ Thailand Branding การนำคณะนักธุรกิจ เยาวชน และสื่อมวลชนในต่างประเทศเยือนไทย เป็นต้น⁴

อนึ่ง เป็นที่น่าสังเกตว่าแม้ต้นนโยบายการทูตประชารัฐจะเพิ่งประกาศใช้อย่างเป็นรูปธรรมโดยกระทรวงการต่างประเทศ เมื่อปลายปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) แต่ในทางปฏิบัติ นโยบายการต่างประเทศของไทยได้คำนึงถึงการมีส่วนร่วมและผลประโยชน์ของประชาชนควบคู่ไปกับผลประโยชน์แห่งชาติอยู่แล้วเสมอ ดังที่นายถนัด คอมันตร์ อดีตรัฐมนตรีกระทรวงการต่างประเทศและผู้ร่วมก่อตั้งประชาคมอาเซียน ได้เคยกล่าวไว้ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2512 (ค.ศ. 1969) ว่า

⁴ กระทรวงการต่างประเทศ, “การทูตประชารัฐ,” จดหมายข่าวสารานุกรม 1, 2 (มีนาคม – เมษายน 2559).

“นโยบายการต่างประเทศนั้น ไม่ใช่เป็นนโยบายของรัฐมนตรีการต่างประเทศ หรือไม่ใช่เป็นนโยบายของกระทรวงการต่างประเทศ หรือไม่ใช่เป็นนโยบายของรัฐบาลเท่านั้น แต่เป็นนโยบายของชาติของประชาชนทั้ง 33 ล้านคน และสิ่งใดที่จะช่วยให้สมานฉันท์ ให้มีคอนเซนซัส (consensus) คือมีมติร่วมกันแล้ว กระทรวงการต่างประเทศก็จะดำเนินการให้”⁵